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Grant Thornton Auditores 
Independentes Ltda. 
Av. Ayrton Senna da Silva, 300 -  
3o andar, Sala 311, Gleba Palhano - 
Londrina (PR) Brasil 
T +55 43 3306-1047 
www.grantthornton.com.br 

Aos Administradores e Conselheiros da 
Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão. 
Londrina – PR 

Opinião  

Examinamos as demonstrações contábeis da Hoftalon Centro de Estudo e Pesquisa da Visão. (“Entidade”),  
que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do 
resultado, das mutações do patrimônio social e dos fluxos de caixa para o exercício findo nesta data, bem como 
as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações 
elucidativas. 

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os 
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Hoftalon Centro de Estudo e Pesquisa da Visão. 
(“Entidade”), em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o 
exercício findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias 
empresas (NBC TG 1000 (R1)) e a interpretação ITG 2002 (R1) – Entidades sem finalidade de lucros. 

Base para opinião 

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.  
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada 
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à 
Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e 
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre as demonstrações contábeis. 
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Responsabilidades da administração e da governança pelas  
demonstrações contábeis 

A administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações 
contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. 

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a 
Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade 
operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a 
administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa 
realista para evitar o encerramento das operações. 

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo 
de elaboração das demonstrações contábeis. 

Outros assuntos  

Valores correspondentes ao exercício anterior  

As demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins 
comparativos, foram examinadas por outro auditor independente, o qual emitiu opinião sem ressalvas em 19 de 
abril de 2024. 

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis 

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria 
contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a 
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as 
eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são 
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma 
perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações 
contábeis. 

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos 
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: 

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente 
se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, 
bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de 
não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude 
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações  
falsas intencionais; 

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos 
de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia 
dos controles internos da Entidade; 

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e 
respectivas divulgações feitas pela administração;  
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• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, 
com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições 
que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. 
Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as 
respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as 
divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas 
até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se 
manter em continuidade operacional; 

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as 
divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de 
maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da 
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as 
deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante  
nossos trabalhos. 

Londrina, 28 de abril de 2025 

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda. 
CRC PR-011.583/F-2 

 

Marcello Palamartchuk 
Contador CRC 1PR-049.038/O-9 
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Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

Ativo 

 Notas 2024 2023 
Ativo circulante    

Caixa e equivalentes de caixa 5 10.717 3.922 
Contas a receber 6 3.495 2.048 
Estoques 7 1.753 1.455 
Adiantamentos - 126 121 
Despesas antecipadas - 18 17 

Total do ativo circulante  16.109 7.563 
     
Ativo não circulante    
Investimentos 9 662 663 
Depósitos judiciais 15 203 203 
Imobilizado 10 11.603 9.283 
Direito de uso 11 4.539 1.394 
Intangível - 2 2 

Total do ativo não circulante  17.009 11.545 
     
Total do ativo  33.118 19.108 
     
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

Passivo e patrimônio líquido 

 Notas 2024 2023 
Passivo circulante    

Fornecedores 12 1.233 1.379 
Empréstimos e financiamentos 13 1.862 1.656 
Obrigações trabalhistas, sociais e fiscais 14 1.417 1.338 
Adiantamentos de clientes - 100 19 
Obrigações tributárias - 180 129 
Passivo de arrendamento 11 1.900 1.189 
Subvenções a realizar 8 1.563 2.901 
Outras obrigações a pagar - 52 230 
Receitas diferidas 8 1.346 1.400 

Total do passivo circulante  9.653 10.241 
     
Passivo não circulante    

Fornecedores 12 677 698 
Empréstimos e financiamentos 13 2.274 3.690 
Passivo de arrendamento 11 2.736 324 
Provisões para contingências 15 808 41 
Outras obrigações a pagar - 38 39 
Receitas diferidas 8 2.551 2.068 

Total do passivo não circulante  9.084 6.860 
     
Patrimônio líquido 16   
Patrimônio social - 2.007 2.492 
Superávit/déficit do exercício - 12.374 (485) 

Total do patrimônio líquido  14.381 2.007 
     
Total do passivo e patrimônio líquido  33.118 19.108 
  
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Demonstrações do resultado para o  
exercício findo em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

 Notas 2024 2023 
Receitas operacionais líquidas    

Atividade hospitalar 17 34.552 29.670 
Atividade de ensino e pesquisa 17 37 134 
Atividade de assistência social 22 69 45 
Doações e subvenções 17 5.390 5.176 

Total  40.048 35.025 
     
Custos dos serviços prestados 18 (21.254) (18.068) 
Custos com assistência social 18/22 (69) (45) 
     
Superávit bruto  18.725 16.912 
     
Despesas operacionais    

Despesas gerais e administrativas 19 (18.509) (16.412) 
Outros resultados operacionais 20 12.948 (48) 

Superávit/déficit operacional  13.164 452 
     
Resultado financeiro    
Receitas financeiras 21 576 380 
Despesas financeiras 21 (1.366) (1.317) 

Total  (790) (937) 
     
Superávit/déficit do exercício  12.374 (485) 
  
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o  
exercício findo em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

 Patrimônio social Superávit (déficit) Total 
Saldo em 31 de dezembro de 2022 4.770 (2.278) 2.492 
     
Incorporação do déficit do exercício anterior ao patrimônio social (2.278) 2.278 - 
Déficit do exercício - (485) (485) 
     
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.492 (485) 2.007 
     
Incorporação do déficit do exercício anterior ao patrimônio social (485) 485 - 
Superávit do exercício - 12.374 12.374 
     
Saldo em 31 de dezembro de 2024 2.007 12.374 14.381 
     
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 
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Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Demonstração dos fluxos de caixa – Método indireto – 
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

 2024 2023 
Fluxos de caixa das atividades operacionais   
Superávit (déficit) do exercício 12.374 (485) 
    
Ajustes por   

Depreciação e amortização 1.606 1.351 
Amortização de direito de uso 2.024 2.191 
Baixa do ativo imobilizado 1 42 
Juros provisionados sobre empréstimos e financiamentos 684 869 
Juros provisionados sobre arrendamento mercantil 394 154 
Provisão para contingências 767 - 
Provisão para estoques obsoletos (53) (28) 
Provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa 589 346 
Apropriações de receitas diferidas (4.697) (4.438) 

Total 13.689 2 
    
Variação nos ativos e passivos   

Contas a receber (1.715) 4 
Estoques (245) 108 
Adiantamentos (6) (30) 
Despesas antecipadas (3) (1) 
Depósitos judiciais - (60) 
Fornecedores (167) (226) 
Obrigações trabalhistas, sociais e fiscais 79 238 
Adiantamento de clientes 81 (156) 
Obrigações tributárias 51 20 
Outras obrigações a pagar (179) 34 
Recursos de entidades públicas 3.470 6.443 

Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais 15.055 6.376 
    
Fluxo de caixa de atividades de investimentos   

Aquisição de imobilizado e intangível (3.927) (1.593) 
Outros investimentos (1) (10) 

Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos (3.926) (1.603) 
    
Fluxo de caixa gerado nas atividades de financiamentos   

Captação de empréstimos e financiamentos - 583 
Pagamento de passivo de arrendamento (2.440) (2.411) 
Amortização de principal e juros sobre empréstimos e financiamentos (1.894) (1.128) 

Fluxo de caixa (aplicado nas) atividades de financiamentos (4.334) (2.956) 
      
Aumento do caixa e equivalentes de caixa 6.795 1.817 
   
   
      

D4Sign b601803a-dc7f-40e0-8c7e-255a2afb69ff - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

11 

Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão 

Demonstração dos fluxos de caixa – Método indireto – 
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 

(Em milhares de reais) 

 2024 2023 
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa   

Caixa e equivalentes de caixa - No início do exercício 3.922 2.105 
Caixa e equivalentes de caixa - No final do exercício 10.717 3.922 

      
Aumento do caixa e equivalentes de caixa 6.795 1.817 

 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.
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1. Contexto operacional 

O Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão (“Entidade” ou “Hoftalon”), é uma associação da Entidade 
civil de direito privado, sem fins lucrativos, beneficente, filantrópica e de assistência social. Sendo (a) sede na 
Rua Senador Souza Naves, no 648, bairro Centro – Londrina – PR, com extensões nas Rua Cambará, 714 – 
Londrina – PR, Rua Professor João Cândido, 1025 – Londrina – PR, e Rua Alzira Tiburski, no 102, Centro – Rolândia-
PR, e Rua Antônio Amado Noivo, no 394, bairro Vila Ipiranga – Londrina – PR; e a filial Hoftalon Clinic na Rua 
Senador Souza Naves, no 626, bairro Centro – Londrina – PR. 

Fundada em abril de 1992, se tornou filantrópica em 13 de janeiro de 2005, com visão focada em medicina de 
qualidade, com igualdade de tratamento e oportunidade para formação médica, e se consolidou como 
referência nacional em excelência oftalmológica. Iniciou com apenas 09 funcionários e 04 médicos, e hoje conta 
com mais de 160 funcionários e corpo clínico com mais de 130 médicos. 

Tem como principais objetivos ampliar o atendimento especializado em oftalmologia à população, oportunizar 
espaço e condições de capacitação, e treinamento aos médicos residentes, estagiários e fellowship. 

A Entidade possui o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (Cebas) conforme Portaria no 825,  
de 08 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União e está em renovação do certificado, conforme 
processo SEI no 25000.019826/2025-30, o qual se encontra aguardando análise. Até a presente data o processo 
com o pedido de renovação não foi concluído, estando a Entidade alcançada pelo dispositivo no §2o, do art. 24, 
da Lei no 12.101/2009, ao estabelecer que: “§ 2o: a certificação da entidade permanecerá válida até a data da  
decisão sobre o requerimento de renovação tempestivamente apresentado”. 

O Hoftalon também possui nível II de acreditação da Organização Nacional de Acreditação (ONA). É 
reconhecido, desde 2004, pelo Ministério da Educação (MEC) como escola de residência médica, e foi 
credenciado como curso de Especialização pelo Conselho Brasileiro de Oftalmologia em 14 de setembro de 2012. 

2. Apresentação das demonstrações contábeis e base da preparação 

2.1. Declaração de conformidade 

As demonstrações contábeis da Entidade foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000) e a 
Interpretação ITG 2002 (R1) – Entidades sem finalidade de lucros. 

A elaboração das demonstrações contábeis teve como objetivo refletir, em suas estruturas, as principais e 
fundamentais características quantitativas e qualitativas, notadamente, a relevância, a materialidade, a 
comparabilidade, a tempestividade e a compreensibilidade. 

A preparação de demonstrações contábeis em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil 
requer o uso de certas estimativas contábeis e o exercício de julgamento por parte da administração da  
Entidade no processo de aplicação das políticas contábeis, não havendo, todavia, áreas ou situações de  
maior complexidade que requerem maior nível de julgamento ou estimativas significativas para as 
demonstrações contábeis. 

As demonstrações contábeis aqui apresentadas foram aprovadas pelo Conselho de Fiscal do Hoftalon em  
28 de abril de 2025, e as principais práticas contábeis adotadas na sua preparação são apresentadas a seguir  
as quais foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados. 

2.2. Continuidade 

Os níveis de incerteza quanto às políticas públicas, a capacidade do Governo em lidar com o atual estágio da 
crise econômica, entre outros, demonstram que não há elementos suficientes para estimar com razoabilidade os 
impactos na Entidade ao longo de 2025. Entretanto, as projeções orçamentárias e de fluxo de caixa, somadas à 
ampliação de contratos do Sistema Único de Saúde (SUS), aliados à implementação de medidas administrativas 
e financeiras, demonstram que o Hoftalon possui condições e saúde financeira plena para a continuidade das 
suas operações. Neste sentido, essas demonstrações contábeis foram elaboradas com base no princípio da 
continuidade operacional do Hospital.  
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3. Base de preparação e políticas contábeis materiais 

3.1. Moeda funcional e de apresentação 

Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em real, que é a moeda funcional do Hospital. 
Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 

3.2. Reconhecimento das receitas e despesas 

Receita operacional 

a) Prestação de serviços 

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no 
curso normal das atividades do Hospital. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e 
descontos. A receita é realizada com base na prestação de serviços, e que só é faturada após determinação e 
liberação, e pela absorção na inclusão de todos os gastos diretos e indiretos relativos e alocados às internações.  
O uso desse método requer que o Hospital estime os custos de serviços realizados até a data-base do balanço. 

b) Receitas financeiras e despesas financeiras 

As receitas e despesas financeiras do Hospital compreendem: 

• Receita de juros sobre aplicações financeiras; 

• Despesa de juros; 

• Ganhos/perdas líquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado; 

• Perdas por redução ao valor recuperável em ativos financeiros (que não contas a receber). 

A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. 

3.3. Caixa e equivalentes de caixa 

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de 
alta liquidez, que sejam prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um 
insignificante risco de mudança de valor. 

O Hospital conduz o gerenciamento de caixa e equivalentes de caixa através de diretrizes, procedimentos e 
responsabilidades de decisão em conformidade ao plano estratégico e às boas práticas administrativas. 

Essas práticas permitem à alta administração identificar o comprometimento do capital, assim como, visa 
garantir: Liquidez do Hospital, minimização dos riscos financeiros e retorno adequado do capital investido. 

3.4. Contas a receber 

Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos direitos a receber 
pela contraprestação de serviços de saúde, acrescidos das variações monetárias, quando aplicáveis, deduzidos 
de provisão para cobrir eventuais perdas na sua realização. 

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente pela 
administração para cobrir eventuais perdas estimadas na realização desses créditos. O valor estimado da 
provisão para créditos de liquidação duvidosa pode ser modificado em função das expectativas da 
administração com relação à possibilidade de se recuperar os valores envolvidos, assim como por mudanças na 
situação financeira dos clientes. 
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3.5. Estoques 

Os estoques estão relacionados, essencialmente, a materiais hospitalares, medicamentos e de consumo para 
serem utilizados juntos aos pacientes atendidos no Hospital. Eles são demonstrados ao custo ou ao valor líquido 
de realização, dos dois o menor. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque “custo médio 
ponderado”. 

As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas 
necessárias pela administração. 

3.6. Subvenções 

As subvenções são reconhecidas quando há razoável segurança de que o Hospital cumprirá todas as condições 
estabelecidas e relacionadas à subvenção e de que ela será recebida. Quando o benefício se refere a um item de 
despesa, é inicialmente reconhecido como “Subvenções a Realizar”, e levada ao resultado ao longo do período 
do benefício, de forma sistemática em relação às respectivas despesas cujo benefício pretende compensar. 
Quando o benefício se referir a um ativo, é reconhecido como receita diferida no passivo e em base sistemática e 
racional durante a vida útil do ativo. 

3.7. Imobilizado 

i) Reconhecimento e mensuração 

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação 
acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). Itens do ativo 
imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso. 

Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como 
itens separados (componentes principais) de imobilizado. 

Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. 

ii) Custos subsequentes 

Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros 
associados com os gastos serão auferidos pela Entidade. 

iii) Depreciação 

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais 
estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no 
resultado. Terrenos não são depreciados. 

As taxas de depreciação estimadas do ativo imobilizado são as seguintes: 

  
Benfeitorias 4% ao ano 
Instalações 10% ao ano 
Equipamentos eletromédicos 10% ao ano 
Equipamentos infraestrutura 10% ao ano 
Equipamentos gerais 10% ao ano 
Instrumental 20% ao ano 
Móveis e utensílios 10% ao ano 
Equipamentos de processamento de dados 20% ao ano 
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3.8. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros 

A administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou 
mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou 
perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor 
recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. 

O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior 
entre o valor em uso e o valor líquido de venda. 

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor 
presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital 
para a indústria em que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é determinado, sempre que 
possível, com base em contrato de venda firme em uma transação em bases comutativas, entre partes 
conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuíveis à venda do ativo, ou, quando não há contrato de 
venda firme, com base no preço de mercado de um mercado ativo, ou no preço da transação mais recente com 
ativos semelhantes. 

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o Hospital não verificou a existência de indicadores de que 
determinados ativos imobilizados ou outros ativos não financeiros poderiam estar acima do valor recuperável, e 
consequentemente, nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados  
é necessária. 

3.9. Direito de uso 

O Hospital reconhece os ativos de direito de uso na data de início do arrendamento (ou seja, na data em que o 
ativo subjacente está disponível para uso do arrendatário). Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, 
deduzidos de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados por 
qualquer nova remensuração dos passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor 
dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos 
realizados até a data de início, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os ativos de direito  
de uso são depreciados linearmente, pelo menor período entre o prazo do arrendamento e a vida útil estimada 
dos ativos. 

3.10. Obrigações por arrendamento mercantil 

Na data de início do arrendamento, o Hospital reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo valor 
presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento.  
Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos em essência) menos 
quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um 
índice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de 
arrendamento incluem ainda o preço de exercício de uma opção de compra razoavelmente certa de ser exercida 
pela Entidade e pagamentos de multas pela rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a 
Entidade exercendo a opção de rescindir a arrendamento. 

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, o Hospital usa a sua taxa incremental de 
empréstimos na data de início do contrato, visto que a taxa de juros implícita nos contratos de arrendamento não 
pode ser imediatamente determinada. Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado 
para refletir os acréscimos de juros e reduzido em decorrência dos pagamentos de arrendamento efetuados. 
Além disso, o valor contábil do passivo de arrendamento é remensurado se houver alguma modificação, como 
mudança no prazo do arrendamento, alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudanças em 
pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos 
de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente. 
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O Hospital aplica a isenção de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus arrendamentos de curto 
prazo de máquinas e equipamentos (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a  
12 meses a partir da data de início e que não contenham opção de compra). Também aplica a concessão de 
isenção de reconhecimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de escritório 
considerados de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de 
baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento. 

3.11. Patrimônio social 

Constituído pela dotação inicial, acrescido ou diminuído por superávit ou déficit apurado em cada exercício 
social. Em caso de extinção, conforme prevê o Estatuto Social, seu patrimônio e os bens serão destinados a 
entidade congênere devidamente registrada junto ao CNAS ou a entidade pública. 

3.12. Outros ativos e passivos 

Um passivo é reconhecido no balanço quando o Hospital possui uma obrigação legal ou constituída como 
resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. 
As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. 

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados 
em favor da Entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. 

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que 
ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. 

3.13. Tributação 

O Hoftalon, em observância aos seus objetivos institucionais, desenvolve suas atividades na área de saúde e 
educação, sem fins lucrativos, com todas as suas receitas previstas estatutariamente. Ademais, cumpre 
integralmente a todos os requisitos previstos no Código Tributário Nacional para gozo da imunidade tributária 
prevista na alínea “c” do inciso VI do art. 150 da Constituição Federal; os cargos dos conselhos de administração, 
fiscal, comissão e técnico, não são remunerados, sendo vetado por parte dos seus membros o recebimento de 
qualquer lucro, gratificação ou vantagem, pelos cargos de diretores exercidos junto à Entidade; a direção 
também entende, baseada na opinião dos seus assessores jurídicos, que atende aos requisitos previstos nos 
parágrafos 2o e 3o do artigo 12 da Lei no 9.532, de 1997, vide Nota Explicativa no 23 demonstrando simulação da 
imunidade tributária gozada pela Entidade. 

3.14. Demonstração dos fluxos de caixa 

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo 
com o pronunciamento contábil CPC 03 R2 – Demonstração dos fluxos de caixa. 

4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas 

Julgamentos 

A preparação das demonstrações contábeis requer que a administração faça julgamentos e estimativas e adote 
premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as 
divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações contábeis. Contudo, a incerteza relativa 
a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor 
contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros. 

Estimativas e premissas 

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de 
incerteza em estimativas na data do balanço, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no 
valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício financeiro, são discutidas a seguir. 
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Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 

O Hospital reconhece provisão para causas tributárias e trabalhistas quando necessário. A avaliação da 
probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências 
disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a 
avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas 
circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais 
identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. 

Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa 

Para perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa verificamos fatores de risco econômico e 
classificamos por refletir perdas esperadas por inadimplência. Para esta classificação, são analisadas as 
características de cada operação, levando-se em consideração as garantias existentes, a capacidade de 
pagamento do cliente e os riscos inerentes. 

5. Caixa e equivalentes de caixa 

 2024 2023 
Caixa 27 21 
Bancos conta movimento - Sem restrição (a) 313 245 
Bancos conta aplicação - Sem restrição (b) 6.031 1.283 
Bancos conta movimento - Com restrição (a) 3 2.346 
Banco conta aplicação - Com restrição (b) 4.343 27 
Total 10.717 3.922 

(a) Bancos conta movimento 

 2024 2023 
Instituição financeira   
Conta movimento sem restrição   
Sisprime 69 64 
Caixa Econômica Federal 244 181 
Total sem restrição 313 245 

 
Conta com restrição Convênio 2024 2023 
Caixa Econômica Federal 4210-0  3 - 
Caixa Econômica Federal 0857-3 M. Saúde 648/2023 - 750/2022 - 16 
Caixa Econômica Federal 0841-7 M. Saúde 916472/2021 - 3 
Caixa Econômica Federal 0845-0 M. Saúde 917361/2021 - 2 
Caixa Econômica Federal 0954-5 Estado do Paraná 684/2022 - 400 
Caixa Econômica Federal 0962-6 Estado do Paraná 19.651.803 - 1.925 
Total com restrição  3 2.346 

As contas com restrições são abertas conforme solicitação para que os valores das subvenções sejam 
creditados. Essas contas possuem restrições para o recebimento de valores, pois os valores creditados são 
exclusivamente das subvenções determinadas para crédito na conta específica, devido prestação de contas 
realizada após a realização dos recursos. Esses recursos podem ser utilizados conforme a necessidade, desde 
que sejam aplicados para a finalidade específica das subvenções. 
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(b) Aplicações financeiras 

  2024 2023 
Instituição financeira    
Aplicações sem restrições    
Sisprime  5.927 1.170 
Banco do Brasil  26 18 
Santander  77 94 
Caixa Econômica Federal  1 1 
Total sem restrição  6.031 1.283 

 
Aplicações com restrições Convênio 2024 2023 
Caixa Econômica Federal 0857-3 M. Saúde 648/2023 - 750/2022 4.314 5 
Caixa Econômica Federal 0905-7 M. Saúde 929740/2022 10 8 
Caixa Econômica Federal 0906-5 M. Saúde 929739/2022 11 11 
Caixa Econômica Federal 0962-6 Estado do Paraná 19.651.803 8 - 
Caixa Econômica Federal 0983-9 Estado do Paraná 12.888/2022 - 3 
Total com restrição  4.343 27 

As aplicações financeiras estão substancialmente concentradas em ativos de renda fixa, com remuneração 
atreladas a variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Essas aplicações podem ser resgatadas a 
qualquer momento, sem perda significativa do seu valor. 

6. Contas a receber 

Esta conta registra títulos a receber advindos da prestação de serviços da Entidade, sendo composto de: 

 2024 2023 
Convênios 1.353 951 
Outras contas a receber 342 6 
Sistema Único de Saúde (SUS) 2.158 1.462 
Particulares 22 15 
Cartões de débito/crédito 649 54 
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa (a) (1.029) (440) 
Total 3.495 2.048 

(a) Na provisão para créditos de liquidação duvidosa, foram considerados os títulos a receber vencidos por mais 
de 180 dias, sendo do Sistema Único de Saúde e Convênios. 

A seguir demonstramos o movimento na provisão para créditos de liquidação duvidosa sobre contas a receber: 

 2024 2023 
Em 1o de janeiro (440) (94) 
Adições da provisão (589) (346) 
Baixas da provisão - - 
Em 31 de dezembro (1.029) (440) 
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A seguir demonstraremos os títulos por idade de vencimento. 

 2024 2023 
A vencer   
Em até 30 dias 225 - 
Entre 31 e 90 dias 117 - 
   
Vencidos   
Em até 30 dias 3.028 1.335 
Entre 31 e 90 dias 224 621 
Entre 91 e 180 dias 122 46 
Acima de 180 dias 808 486 
Total 4.524 2.488 

7. Estoques 

 2024 2023 
Material de uso hospitalar 1.709 1.261 
Material de uso e consumo 97 73 
Adiantamento a fornecedores - 151 
(-) Provisão para estoques obsoletos (53) (30) 
Total 1.753 1.455 

8. Subvenções a realizar e receitas diferidas 

Esse grupo representa os recursos de convênios recebidos da União, por intermédio do Ministério da Saúde, 
visando fortalecer o Sistema Único de Saúde (SUS). Também apresenta os recursos provenientes da Justiça 
Federal com o objetivo de aquisição de injeções para pacientes, do Fundo Municipal de Saúde de Londrina e  
da Secretaria da Saúde de Londrina como incremento temporário ao custeio dos serviços de atenção 
especializada à saúde. 

 2024 2023 
Ministério da Saúde (i) 1.014 2.416 
Justiça Federal (i) 549 485 
Subvenções a realizar 1.563 2.901 
      
Receita diferida circulante (ii) 1.346 1.400 
Receita diferida não circulante (ii) 2.551 2.068 
Receita diferida 3.897 3.468 

(i) Referem-se a recursos já recebidos pela Entidade, destinados para a aquisição de insumos hospitalares e 
medicamentos, os quais não foram adquiridos em 31 de dezembro de 2024. 

(ii) Referem-se a subvenções obtidas para a aquisição de ativos imobilizados e insumos hospitalares, os quais 
são reconhecidos no resultado do exercício, a medida em que é realizado a depreciação do ativo correspondente 
e o consumo dos materiais hospitalares. 
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Movimentação das subvenções a realizar 

 2024 2023 
Em 1o de janeiro 2.901 915 
Recebidas durante o exercício 3.689 6.497 
Devolvidas durante o exercício (330) (54) 
Reconhecidas no resultado - (538) 
Reconhecidas como receita diferida (4.697) (3.919) 
Em 31 de dezembro 1.563 2.901 

Movimentação da receita diferida 

 2024 2023 
Em 1o de janeiro 3.468 3.449 
Adições 5.126 3.938 
Baixas (4.697) (3.919) 
Em 31 de dezembro 3.897 3.468 

Subvenções governamentais foram recebidas para a compra de equipamentos e custeio, conforme as 
necessidades apontadas nos planos de trabalho. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, não existem condições ou 
contingências não cumpridas atreladas a essas subvenções. 

No período de 2024, a Entidade recebeu as seguintes subvenções: 

 2024 2023 
Convênio e subvenção - Saúde   
Federal 475 2.216 
Estadual 3.214 4.281 
Total 3.689 6.497 

As receitas diferidas tiveram um crescimento devido ao recebimento de recursos do Ministério da Saúde  
para custeio. 

9. Investimentos 

 2024 2023 
Cotas de capital Sisprime (i) 581 588 
Fundo de investimentos (ii) 81 75 
Total 662 663 

(i) A cota de capital é o valor pago ao abrir as contas correntes na cooperativa de crédito, e são remuneradas 
anualmente através do pagamento de juros ao Capital (normalmente até 100% da SELIC) e acordo com os 
resultados da cooperativa. Essas contas são importantes para a sustentabilidade da cooperativa e não podem 
ser movimentadas como as contas correntes comuns; 

(ii) Fundo de investimentos CAIXA FIC SIGMA REF DI, administrado pela Caixa Econômica Federal, com 
rentabilidade anual de 10,5606%.
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10. Imobilizado 

 Benfeitorias Instalações 
Equipamentos 
eletromédicos 

Equipamentos 
infraestrutura 

Equipamentos 
gerais Instrumental 

Móveis e 
utensílios 

Equipamentos de 
processamento de 

dados 
Imobilizações 
em andamento Total 

Custo ou avaliação           

Em 31 de dezembro de 2022 2.167 2 12.526 10 894 41 571 741 1 16.953 

Adições - 27 1.396 - 31 2 36 101 - 1.593 

Baixas (42) - - - - - - - - (42) 

Em 31 de dezembro de 2023 2.125 29 13.922 10 925 43 607 842 1 18.504 

Adições - - 3.761 - 73 - 64 29 - 3.927 

Baixas - - - - - - - - (1) (1) 

Em 31 de dezembro de 2024 2.125 29 17.683 10 998 43 671 871 - 22.430 

            

Depreciação           

Em 31 de dezembro de 2022 (773) (1) (5.488) (5) (599) (24) (374) (606) - (7.870) 

Depreciação do exercício (85) (2) (1.091) (1) (55) (7) (33) (77) - (1.351) 

Em 31 de dezembro de 2023 (858) (3) (6.579) (6) (654) (31) (407) (683) - (9.221) 

Depreciação do exercício (84) (3) (1.357) (1) (55) (5) (35) (66)  (1.606) 

Em 31 de dezembro de 2024 (942) (6) (7.936) (7) (709) (36) (442) (749)  (10.827) 

            

Em 31 de dezembro de 2022 1.394 1 7.038 5 295 17 197 135 1 9.083 

Em 31 de dezembro de 2023 1.267 26 7.343 4 271 12 200 159 1 9.283 

Em 31 de dezembro de 2024 1.183 23 9.747 3 289 7 229 122 - 11.603 

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o Hospital não verificou a existência de indicadores de que ativos imobilizados poderiam estar contabilizados por valor 
acima do valor recuperável, e consequentemente, nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados  
foi necessária. 
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11. Direito de uso e obrigações por arrendamento mercantil 

O Hospital reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do 
arrendamento, com prazos superiores a 12 meses. Para os contratos com prazo indeterminado, a administração 
estimou o direito de uso de ativo de arrendamento mercantil em 3 anos. O ativo de direito de uso é mensurado 
inicialmente pelo custo e subsequentemente pelo custo menos qualquer depreciação acumulada e perdas ao 
valor recuperável, e ajustado por certas mensurações do passivo de arrendamento. 

a) Direito de uso 

 Vigência Custos Depreciação Líquido 2024 Líquido 2023 
Imóveis (direitos de uso) De 01 a 03 anos 6.563 (2.024) 4.539 1.394 
Total  6.563 (2.024) 4.539 1.394 

b) Movimentação do direito de uso 

 Líquido 2023 Adições Depreciação Líquido 2024 
Direito de uso 1.394 5.169 (2.024) 4.539 
Total 1.394 5.169 (2.024) 4.539 

c) Provisão a pagar de arrendamento mercantil 

 2024 2023 
Provisão de arrendamento mercantil 5.230 1.587 
Ajuste a valor presente (594) (74) 
Total 4.636 1.513 
    
Passivo circulante 1.900 1.189 
Passivo não circulante 2.736 324 
Total 4.636 1.513 

d) Movimentação da provisão de arrendamento mercantil 

 Líquido 2023 Adições 
Apropriação de 

juros Pagamentos Líquido 2024 
Provisão de arrendamento mercantil 1.513 5.169 394 (2.440) 4.636 
Total 1.513 5.120 394 (2.440) 4.636 

12. Fornecedores 

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso 
normal dos negócios. 

 2024 2023 
Bens e serviços 1.910 2.000 
Novartis Biociencias S/A - 77 
Total 1.910 2.077 
      
Circulante 1.233 1.379 
    
Não circulante 677 698 
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13. Empréstimos e financiamentos 

Constituem-se de valores tomados junto a instituições financeiras, acrescidas dos correspondentes encargos 
financeiros, deduzido das respectivas amortizações até a data do balanço, conforme quadro a seguir: 

  Taxa 
média 

Circulante  Não circulante 
Instituição financeira - Natureza Garantias 2024 2023  2024 2023 
Sisprime - Capital de giro Avalistas CDI + 6,17% 479 463  343 463 
Sisprime - 13os salários Avalistas 15,38% 5 92  367 680 

Caixa Econômica Federal - Cap. de giro 
Cessão Fid.  
de depósitos 13,92% 1.364 601  3.382 4.434 

Aymore Crédito - 24,14% 85 51  116 123 
Sisprime – 13os salários  Avalistas 20,31% - 583  - - 
(-) Juros a apropriar   (71) (134)  (1.934) (2.010) 
Total   1.862 1.656  2.274 3.690 

A movimentação dos empréstimos e financiamentos é a seguinte: 

 2024 2023 
Saldo do início do exercício 5.346 5.022 
Juros e atualizações 684 869 
Captações - 583 
(-) Pagamento do principal e juros (1.894) (1.128) 
Saldo no final do exercício 4.136 5.346 

Os empréstimos e financiamentos registrados no passivo possuem o seguinte cronograma de vencimento,  
em 31 de dezembro de 2024: 

 2024 
2025 1.862 
2026 560 
2027 384 
2028 283 
2029 283 
2030 283 
2031 283 
2032 198 
Total 4.136 

Não existiam cláusulas restritivas (covenants) vinculados aos empréstimos e financiamentos contratados pelo 
Hoftalon em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023. 

14. Obrigações trabalhistas, sociais e fiscais 

 2024 2023 
Ordenados e salários a pagar 289 262 
INSS a pagar 68 46 
FGTS a pagar 57 66 
Férias a pagar 710 608 
Outras obrigações sociais e trabalhistas 293 356 
Total 1.417 1.338 
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15. Provisão para contingências e depósitos judiciais 

O Hoftalon, em 31 de dezembro de 2024, segundo seus assessores jurídicos, apresentava ações trabalhistas e 
cíveis, classificadas com o risco de perda provável no montante de R$ 808 (R$ 41 em 2023), desta forma sendo 
constituídas provisões de contingências. 

16. Patrimônio social 

Conforme Estatuto Social, o patrimônio social do Hoftalon é constituído de bens recebidos por doações, legados 
e aquisições, livres e desembaraços de ônus. Ocorreu a incorporação do superávit do exercício de 2023 no 
montante de R$ 12.374, totalizando um patrimônio social, em 31 de dezembro de 2024 de R$ 14.381 (31 de 
dezembro de 2023 de R$ 2.007). Para o exercício de 2024, a incorporação do Superávit foi deliberado pela 
Administração e está em processo de aprovação pelo Conselho. 

17. Receita operacional líquida 
Atividade hospitalar 2024 2023 
Convênios SUS 34.676 29.833 
    
Deduções da receita   
(-) Glosas (124) (163) 
Total 34.552 29.670 

 
Atividade ensino e pesquisa 2024 2023 
Mensalidades especialização 130 106 
Taxas de inscrições e matrículas 183 146 
    
Deduções da receita   
(-) Descontos (276) (118) 
Total 37 134 

 
Atividade de assistência social 2024 2023 
Projetos sociais 69 45 
    
Deduções da receita   
(-) Descontos - - 
Total 69 45 
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Doações e Subvenções 2024 2023 
Doações 226 422 
Subvenções 4.697 4.392 
SESA Portaria 1332/2023 (i) 467 362 
Total 5.390 5.176 

(i) Portaria referente a repasse financeiro da Assistência Financeira Complementar (AFC) da União para o 
Estado do Paraná, onde a Hoftalon recebeu parte do valor destinado. Esse repasse visa complementar o 
pagamento do piso salarial dos profissionais da enfermagem, como enfermeiros, técnicos de enfermagem, 
auxiliares de enfermagem e parteiras. 

18. Custos dos serviços prestados 

 2024 2023 
Custos dos serviços prestados (21.254) (18.856) 
Total (21.254) (18.856) 

 

 2024 2023 
Custos com assistência social (69) (45) 
Total (69) (45) 

A seguir apresentamos a composição dos custos dos serviços prestados apresentados na demonstração de 
resultado do exercício: 

 2024 2023 
Medicamentos (1.948) (1.769) 
Materiais hospitalares (6.272) (5.167) 
Honorários médicos PJ (7.033) (5.884) 
Salários (1.735) (1.662) 
Órtese e prótese (515) (271) 
Gases (378) (379) 
Honorários médicos PF (328) (400) 
Lavanderia (211) (220) 
Esterilização (148) (112) 
Exames laboratoriais (399) (380) 
Coleta de lixo hospitalar (58) (74) 
Manutenção de máquinas e equipamentos (875) (810) 
Férias e abono pecuniário (283) (257) 
Décimo terceiro salário (230) (176) 
FGTS (201) (173) 
Complemento piso enfermagem (658) (262) 
Outros custos (51) (72) 
Total (21.323) (18.068) 
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19. Despesas gerais e administrativas 

 2024 2023 
Pessoal (7.259) (6.336) 
Serviços de terceiros (1.467) (1.048) 
Auditoria e consultoria (1.083) (1.029) 
Depreciações e amortizações (3.582) (3.542) 
Energia elétrica (376) (304) 
Água e esgoto (95) (82) 
Condomínio (17) (22) 
Telefone e internet (116) (116) 
Manutenções (329) (332) 
Seguros (24) (23) 
Despesas com terceiros (160) (128) 
Honorários contábeis (93) (130) 
Honorários advocatícios (479) (462) 
Engenharia clínica (392) (267) 
Marketing (219) (148) 
Agenciamento de consultas (168) (113) 
Viagens e representações (195) (159) 
Associação de classe (49) (44) 
Confraternizações (66) (57) 
Materiais de uso e consumo (490) (459) 
Nutrição (330) (323) 
Uniformes (86) (53) 
Despesas com informática (1.179) (967) 
Indenizações (54) - 
Locações de bens (102) (109) 
Outras despesas (99) (159) 
Total (18.509) (16.412) 

20. Outros resultados operacionais 

 2024 2023 
Ações Judiciais (i) 14.654 - 
Provisões para contingência (766) - 
Outros resultados (940) (48) 
Total 12.948 (48) 

(i) Em abril de 2024, recebemos um pagamento relacionado ao processo 5016521-70.2016.4.04.7001 no valor 
líquido de R$ 6.174. Esse valor diz respeito à restituição de pagamento de precatório, referente a restituição das 
contribuições previdenciárias recolhidas desde 2006, além disso em dezembro, também recebemos o valor 
líquido de R$ 6.937, referente reajuste dos valores do SUS, com a aplicação do multiplicador IVR (Índice de 
Valoração do Ressarcimento), conforme a decisão judicial 1024546-53.2022.4.01.3400, além do valor de R$ 1.543 
referente a honorários advocatícios. 
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21. Resultado financeiro líquido 

 2024 2023 
Descontos obtidos 49 55 
Renda de aplicações financeiras 526 209 
Outras receitas financeiras 1 1 
Receitas com AVP - 115 
Total das receitas financeiras 576 380 
     
Despesas e comissões bancárias (15) (19) 
Despesas com administradora de cartão (233) (212) 
Juros e despesas de empréstimos e financiamentos (684) (869) 
Juros e multas passivas (425) (213) 
Impostos sobre operações financeiras (9) (4) 
Despesas com AVP - - 
Total das despesas financeiras (1.366) (1.317) 
     
Resultado financeiro líquido (790) (937) 

22. Gratuidades 

a) Assistência Social 

No ano 2024, o Hoftalon realizou atendimentos/exames gratuitos que totalizaram quase R$ 69, sendo 1.067 
atendimentos realizados em crianças no projeto Hoftalon nas Escolas, 330 atendimentos no projeto  
Glaucoma/Dia da Saúde, além de 187 consultas gentilezas, que são destinadas aos funcionários e familiares.  
Os valores são mensurados através dos valores de consultas e procedimentos listados na tabela SUS. A partir  
de 2012, conforme ITG 2002, os registros contábeis passaram a evidenciar, em contas de resultado, o valor  
desses serviços que foram prestados gratuitamente. 

b) Educação 

Nesse período a Entidade possuía 9 alunos pagantes na especialização e 6 residentes com 100% de gratuidade. 

23. Cirurgias realizadas no Sistema Único de Saúde (SUS) 

O Hospital possui contrato com a Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Estadual de Saúde, em 2024 teve um 
incremento de atendimentos com os mesmos recursos. Os números de cirurgias realizadas em 2024 e 2023 estão 
demonstrados no quadro a seguir: 

 Ano 2024  Ano 2023 
Cirurgias realizadas Quantidade %  Quantidade % 
SUS (Autorização de Internação Hospitalar (AIH)) 1.080 7%  1.194 10% 
SUS (Autorização de Procedimentos de Alta Complexidade 
(APAC)) 7.380 46%  3.919 32% 
SUS (Boletim de Produção Ambulatorial (BPA)) 2.477 15%  2.423 19% 
Não SUS 5.262 32%  4.831 39% 
Total 16.199 100%  12.367 100% 

 

Foram 232.065 atendimentos, sendo 77% de atendimentos SUS em 2024, conforme quadro a seguir: 

 Ano 2024  Ano 2023 
Atendimentos Quantidade %  Quantidade % 
SUS 178.979 77%  186.758 86% 
Não SUS 53.086 23%  31.100 14% 
Total 232.065 100%  217.858 100% 
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24. Isenção previdenciária 

De acordo com a Nota Explicativa no 1, o Hoftalon possui o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência  
Social (Cebas), conforme Portaria do Ministério da Saúde no 825, de 08 de julho de 2019 (DOU 11 de julho de 
2019).  
Pelo certificado que possui e por atender demais requisitos legais pertinentes, especialmente a Lei no 12.101/2009 
revogada pela Lei Complementar no 187/2021, goza de isenção da cota patronal do INSS. Em 2024, esse valor 
totalizou R$ 1.979 (R$ 1.806 em 2023), enquanto a entidade possuir o Cebas, gozará dessa isenção. 

25. Renúncia fiscal 

O Hoftalon, pelo gozo da imunidade tributária, economizou os impostos federais demonstrados no quadro a 
seguir. Considerando as atividades da Entidade, o pagamento, se devido fosse, seria pelo regime tributário do 
lucro presumido, cuja legislação serviu de parâmetro para cálculo dos impostos federais do PIS, Cofins, 
contribuição social sobre o lucro líquido e imposto de renda da pessoa jurídica: 

Tributos (R$) Saúde Educação 2024 
PIS 261 2 263 
Cofins 1.205 10 1.215 
IRPJ 402 4 406 
CSLL 603 5 608 
Total 2.471 21 2.492 

26. Instrumentos financeiros 

A administração dos instrumentos financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles 
internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o 
objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a administração 
pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.). A política de controle consiste em acompanhamento permanente das 
condições contratadas versus condições vigentes no mercado. 

Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros inclusos no balanço patrimonial em  
31 dezembro de 2024 e 2023 estão identificados a seguir: 

 Ano 2024  Ano 2023 

 Saldo contábil Valor de mercado  Saldo contábil Valor de mercado 
Ativos financeiros      
Caixa e equivalentes de caixa 10.717 10.717  3.922 3.922 
Contas a receber de clientes 3.173 3.173  2.048 2.048 
Total 13.890 13.890  5.970 5.970 
       
Passivos financeiros      
Fornecedores (1.910) (1.910)  (2.077) (2.077) 
Empréstimos e financiamentos (4.136) (4.136)  (5.346) (5.346) 
Total (6.046) (6.046)  (7.423) (7.423) 
         

      

Total 7.844 7.844  (1.453) (1.453) 

Caixa e equivalentes de caixa – Os valores contábeis informados no balanço patrimonial são idênticos ao 
valor justo e suas taxas de remuneração são substancialmente baseadas na variação do Certificado de Depósito  
Interbancário (CDI). 

Contas a receber, outras contas a receber, fornecedores e outras contas a pagar – Decorrem 
diretamente das operações da Entidade, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu 
valor original, deduzido de provisão para perdas. O valor contábil se equivale ao valor justo tendo em vista o 
curtíssimo prazo de liquidação dessas operações (menos de 90 dias em média). 
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Empréstimos e financiamentos – São classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo 
e estão registrados pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Os valores justos 
destes financiamentos são equivalentes aos seus valores contábeis, por se tratar de instrumentos financeiros 
com taxas que se equivalem às taxas de mercado e por possuírem características exclusivas, oriundas de fontes 
de financiamento específicas para financiamento. 

Gerenciamento dos riscos financeiros 

Visão geral 

A Entidade possui uma política formal para gerenciamento de riscos, cujo controle e gestão são de 
responsabilidade da Tesouraria, que se utiliza de instrumentos de controle através de sistemas adequados e 
profissionais capacitados na mensuração, análise e gestão de riscos. Essa política é monitorada 
permanentemente por executivos financeiros da Entidade, que têm sob sua responsabilidade a definição da 
estratégia da administração na gestão desses riscos. A política são permite operações com instrumentos 
financeiros de caráter especulativo. Identificadas as exposições da Entidade, o responsável pela Tesouraria da 
Entidade precifica e zera seus riscos, buscando proteção com operações no mercado de bolsa de valores. 

A Entidade possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: 

• Risco de crédito; 

• Risco de liquidez; 

• Risco de mercado. 

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Entidade para cada um dos riscos acima, os objetivos da 
Entidade, políticas e processos de mensuração e gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital da 
Entidade. 

Riscos de crédito 

Risco de crédito é o risco de a Entidade incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em 
um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é 
basicamente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros. Esses riscos são 
administrados por normas específicas da Entidade, de aceitação de clientes, análise de crédito e 
estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada. O saldo a 
receber de clientes é devidamente verificado e efetuado o registro de provisão para devedores duvidosos, 
quando necessário. 
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A seguir demonstraremos os títulos por idade de vencimento. 

 2024 2023 
A vencer   
Em até 30 dias 225 - 
Entre 31 e 90 dias 117 - 
   
Vencidos   
Em até 30 dias 3.028 1.335 
Entre 31 e 90 dias 224 621 
Entre 91 e 180 dias 122 46 
Acima de 180 dias 808 486 
Total 4.524 2.488 

Risco de liquidez 

Risco de liquidez é o risco em que a Entidade irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações 
associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo 
financeiro.  
A abordagem da Entidade na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha 
liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem 
causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Entidade. 

Risco de mercado 

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros 
têm nos ganhos da Entidade ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. 

O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, 
dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. 

A Entidade compra e vende derivativos e cumpre com obrigações financeiras para gerenciar riscos de mercado. 
Geralmente, a Entidade busca aplicar contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade no resultado. 

Gestão de capital 

Os objetivos da Entidade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da 
Entidade para oferecer retorno e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de 
capital ideal para reduzir esse custo. 

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Entidade, a administração pode, ou propõe, nos casos em que 
os conselheiros têm de aprovar, rever a política interna a fim de reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. 

Condizente com outras entidades do setor, a Entidade monitora o capital com base no índice de alavancagem 
financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, 
por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme 
demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. 

O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço 
patrimonial, com a dívida líquida: 

 2024 2023 
Empréstimos e financiamentos 4.136 5.346 
(-) Caixa e equivalentes de caixa (10.717) (3.922) 
Saldo da dívida líquida (6.581) 1.424 
Total do patrimônio líquido 14.381 2.007 
    
Indice de alavancagem financeira - % (46%) 71% 
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Em razão do ingresso de recursos pela Entidade no exercício de 2024, o índice de alavancagem se tornou 
negativo, considerando que o saldo de caixa e equivalentes é superior a dívida bancária. 

27. Cobertura de seguros (não auditado) 

O Hospital adota a política de contratar cobertura de seguros, para os bens sujeitos a riscos por montantes 
considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da atividade.  
Em 31 de dezembro de 2024, mantinha seguros prediais e de veículos, com coberturas no total de R$ 23.750.  
O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura  
de seguros, a qual foi determinada pela administração da Entidade que considera suficiente para cobrir  
eventuais sinistros. 

 

Londrina – PR, 28 de abril de 2025 

 

                               Luiz Carlos Miguita                                                        Eduardo da Silva Simões 

 CPF: 047.184.889-15 CRC – 056224/O-PR 

 Presidente Contador 

 

D4Sign b601803a-dc7f-40e0-8c7e-255a2afb69ff - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 
 
 

32 

Parecer do Conselho Fiscal 

Conforme determina o art. 61 do Estatuto Social do Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão, os membros 
efetivos do Conselho Fiscal, no exercício de suas atribuições, tendo examinado as demonstrações contábeis  
e o correspondente Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em  
31 de dezembro de 2024, constaram haver coerência e exatidão entre todos os elementos apreciados, os quais 
refletem adequadamente as atividades desenvolvidas no período, a situação patrimonial e a situação financeira 
do Hoftalon – Centro de Estudo e Pesquisa da Visão. 

Londrina – PR, 28 de abril de 2025 

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: 

 

Marcos A. Quintanilha 

 

Fernanda Rosty Warkentin 

 

Carlos Alberto Miguez de Senna Motta 
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